/10

«КОЗЬМОДЕМЬЯНСК
ХАЛА» ХАЛА ОКРУГЫН

АДМИНИСТРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«ГОРОД КОЗЬМОДЕМЬЯНСК»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от « ^U» сентября 2024 года №

О межведомственной комиссии
по укреплению дисциплины оплаты труда, взысканию задолженности по

налогам и сборам на территории городского округа «Город
Козьмодемьянск»

В целях реализации государственной политики в трудовой сфере,
привлечения широкого внимания к проблеме ликвидации негативных
социальных последствий в связи с задолженностью по выплате заработной
платы, организации работы направленной на повышение собираемости налогов
и обязательных платежей в бюджетную систему администрация городского
округа «Город Козьмодемьянск», постановляет:

1. Создать межведомственную комиссию по укреплению дисциплины
оплаты труда, взысканию задолженности по налогам и сборам на территории
городского округа «Город Козьмодемьянск» (далее Комиссия) и утвердить ее
состав (приложение № 1).

2. Утвердить положение о межведомственной комиссии по укреплению
дисциплины оплаты труда, взысканию задолженности по налогам и сборам на
территории городского округа «Город Козьмодемьянск» (приложение № 2).

3. Назначить Испирян Асмик Камоевну - консультанта экономического
отдела администрации городского округа «Город Козьмодемьянск»
ответственным за организацию работы Комиссии.

4. Признать утратившим силу постановление администрации городского
округа «Город Козьмодемьянск от 02 июня 2016 г. № 277 «О
межведомственной комиссии по укреплению дисциплины оплаты труда,
снижению неформальной занятости и взысканию задолженности по налогам и
сборам на территории муниципального образования «Городской округ «Город
Козьмодемьянск».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

Мэр города Козьмодемьянска М.С.Козлов

//

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению администрации

городского округа
«Город Козьмодемьянск»

от «02» сентября 2024 года №365

СОСТАВ
межведомственной комиссии

по укреплению дисциплины оплаты труда, взысканию задолженности
по налогам и сборам на территории городского округа

«Город Козьмодемьянск»

Председатель комиссии:

Козлов М.С. Мэр города Козьмодемьянска.

Заместитель председателя комиссии:

Дружинина О.В. Заместитель мэра по экономическим вопросам
администрации городского округа «Город
Козьмодемьянск».

Секретарь комиссии:

Испирян А.К Консультант экономического отдела администрации
городского округа «Город Козьмодемьянск».

Члены комиссии:

Топорова Е.Ю. Главный специалист эксперт отдела проектного управления
долгом УФНС по Республике Марий Эл (по согласованию).

Герасимова С.А. Руководитель по правовым вопросам администрации
городского округа «Город Козьмодемьянск»;

Морозова Н.А. Начальник Управления персонифицированного учета и
администрирования страховых взносов Отделения Фонда
пенсионного и социального страхования Российской
Федерации по Республике Марий Эл (по согласованию);

Шестаков Н.П. Начальник финансового управления администрации
городского округа «Город Козьмодемьянск»

2

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению администрации

городского округа
«Город Козьмодемьянск»

от «__ » сентября 2024 года №

ПОЛОЖЕНИЕ
межведомственной комиссии по укреплению дисциплины оплаты труда,

взысканию задолженности по налогам и сборам
на территории городского округа «Город Козьмодемьянск»

1. Общие положения
1.1. Межведомственная комиссия по укреплению дисциплины оплаты

труда, взысканию задолженности по налогам и сборам на территории
городского округа «Город Козьмодемьянск» (далее - Комиссия) является
коллегиальным координирующим органом, обеспечивающим взаимодействие
органов местного самоуправления муниципального образования с
исполнительными органами государственной власти Республики Марий Эл и
территориальными органами федеральных органов исполнительной власти по
Республике Марий Эл по реализации мер, направленных на реализацию
государственной политики в трудовой сфере, привлечения широкого внимания
к проблеме ликвидации негативных социальных последствий в связи с
задолженностью по выплате заработной платы, увеличение поступления
страховых взносов на обязательное пенсионное страхование, сокращения
недоимки по налоговым платежам в бюджеты всех уровней, увеличения
налогооблагаемой базы и оперативного разрешения проблемных вопросов,
возникающих при работе с организациями, имеющими задолженность в
бюджетную систему.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией
Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными
правовыми актами Российской Федерации, Республики Марий Эл, иными
муниципальными правовыми актами, а также настоящим Положением.

2. Основные цели, задачи, функции Комиссии

2.1. Основными целями создания и деятельности Комиссии являются:
2.1.1. Обеспечение взыскания задолженности по налоговым и иным

обязательным платежам по постановлениям налоговых органов и иным
исполнительным документам в бюджетную систему.

2.1.2. Обеспечения взыскания задолженности по страховым взносам в
Пенсионный фонд.

2.1.3. Соблюдение законодательства о налогах и сборах, об
исполнительном производстве.

2.1.4. Соблюдение законодательства о своевременной выплате заработной
платы.

2.2. Основными задачами комиссии являются:

2.2.1. Обеспечение оперативного межведомственного взаимодействия и
межведомственного обмена информацией между администрацией городского
округа «Город Козьмодемьянск», Государственной инспекцией труда в
Республике Марий Эл, Отделением Фонда пенсионного и социального
страхования Российской Федерации по Республике Марий Эл, УФНС по
Республике Марий Эл, ГКУ РМЭ «Центром занятости населения города
Козьмодемьянска и Горномарийского района», правоохранительными
органами, общественными объединениями, в том числе профсоюзными
организациями, расположенными на территории города Козьмодемьянска, о
реальных и потенциальных нарушителях трудового, пенсионного, налогового,
миграционного законодательства.

2.2.2. Выработка мер по снижению задолженности страховых взносов на
обязательное пенсионное страхование, сокращению недоимки по налоговым
платежам в бюджеты всех уровней, увеличению налогооблагаемой базы в
организациях всех форм собственности, расположенных на территории города
Козьмодемьянска.

2.3. Основными функциями комиссии являются:

2.3.1. Заслушивание «проблемных» работодателей.
2.3.2. Участие в организации и проведении надзорными органами

проверок, в том числе выездных, соблюдения работодателями трудового
законодательства с целью выявления и пресечения нелегальных трудовых
отношений.

2.3.3. Проведение информационно-разъяснительной (пропагандистской)
работы с населением с привлечением СМИ с целью формирования в обществе
атмосферы нетерпимости к фактам несвоевременной выплаты заработной
платы; с работодателями, действующими на территории муниципального
образования, о необходимости соблюдения трудового, бюджетного и
налогового законодательства, об административной ответственности за
несоблюдение норм трудового права.

2.3.4. Выявление фактов выплаты заработной платы с нарушением:
выявление «проблемных» работодателей, допускающих нарушение трудового
законодательства, имеющих задолженность по зарплате.

2.3.5. ■ Заслушивание руководителей предприятий, имеющих
задолженность по страховым взносам на обязательное пенсионное страхование,
недоимки по налоговым платежам в бюджеты всех уровней.

2.4.Ор ганизация системы сбора и анализа информации о случаях
несвоевременой выплаты заработной платы:

2.4.1. Работа с письменными обращениями граждан.
2.4.2. Работа телефона «горячей линии» в администрации

муниципального образования, анализ поступивших обращений (организовать в
администрациях муниципальных образований «горячие» телефонные линии

для приема обращений населения по вопросам выплаты заработной платы,
обеспечив систематическое размещение в СМИ номеров телефонов указанных
«горячих» телефонных линий).

2.4.3. Обработка информации, поступившей из первичных профсоюзных
организаций.

2.4.4. Обработка и анализ списков организаций, представленных
Государственной инспекцией труда в Республике Марий Эл, Отделением
Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по
Республике Марий Эл, УФНС по Республике Марий Эл, ГКУ РМЭ «Центром
занятости населения города Козьмодемьянска и Горномарийского района».

Осуществлять комплексный анализ поступившей из различных
источников информации в отношении «проблемных» работодателей,
страхователей включая финансовый анализ со стороны компетентных органов с
учетом реального движения денежных средств по счетам и фактически
выполняемого объема работ, заказов.

Создавать информационную базу по выявленным «проблемным»
работодателям.

Информацию о заключенных трудовых договорах по установленной
форме ежемесячно направлять в соответствующие подразделения Пенсионного
фонда РФ и Федеральной налоговой службы в целях осуществления контроля
за начислением и уплатой страховых взносов и НДФЛ.

Организовать мониторинг результатов работы по снижению
неформальной занятости с еженедельным представлением отчетности по
установленной форме в министерство труда и социальной защиты Республики
Марий Эл.

3. Права Комиссии

Для решения поставленных задач Комиссия вправе:
3.1 .Приглашать на заседания Комиссии руководителей предприятий и

организаций всех форм собственности.
3.2. Создавать специальные рабочие группы.
3.3. Запрашивать и получать в установленном порядке у

исполнительных органов государственной власти Республики Марий Эл,
территориальных органов федеральных органов исполнительной власти по
Республике Марий Эл, информацию, необходимую для работы Комиссии.

4. Организация деятельности Комиссии
4.1. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации

муниципального образования «Городской округ «Город Козьмодемьянск»
4.2. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с

ежегодным планом работы, который утверждается ее председателем. В
зависимости от возникновения вопросов, требующих рассмотрения на данной
Комиссии, план работы может корректироваться председателем Комиссии.

4.3. Руководители рабочих групп, при необходимости, назначаются
председателем Комиссии. Состав рабочих групп формируется руководителями
рабочих групп. Функционирование рабочих групп осуществляется по
квартальным планам, утверждённым их руководителями.

15

4.4. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости. Заседания
Комиссии проводит председатель Комиссии или заместитель председателя
Комиссии. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нём
присутствует более половины от установленного числа её членов.

Председатель Комиссии имеет право проводить заседание Комиссии в
любой рабочей группе с рассмотрением вопросов, входящих в компетенцию
Комиссии.

Перенос сроков проведения заседания Комиссии осуществляет
председатель Комиссии на основании служебной записки ответственного
секретаря Комиссии.

4.5. При необходимости на заседания Комиссии могут быть приглашены
не являющиеся её членами должностные лица органа местного
самоуправления, представители федеральных государственных органов,
общественных и иных организаций.

4.6. Решения Комиссии оформляются протоколами.
4.7. Решения Комиссии носят рекомендательный характер.

6